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Abstrakt

Predmetom bakalárskej práce bola komplexná úloha tvorby digitálneho modelu

terénu (DMT). Táto práca pozostávala zo zberu podkladových 3D dát pre DMT priamo

v teréne, pomocou troch rôznych metód merania – GNSS, tachymetria a nivelacia.

Získané dáta boli spracované v programe ArcGIS. Porovnali sme efektívnosť a náročnosť

jednotlivých meračských metód a ich vplyv na DMT. Výsledné modely boli vzájomne

porovnané viacerými spôsobmi.

Kľúčové slová

digitálny model terénu (DMT), ArcGIS, zber dát, technická nivelácia, GNSS,

tachymetria

Abstract

The subject of the bachelor thesis was the complex task of creating digital terrain

model (DMT). This work consisted of collecting underlying 3D data for DMT directly

on the ground using three different measurement methods – GNSS, technical leveling and

tachymetry. The data obtained was processed in ArcGIS software. We compared the

efficiency and the difficulty of individual measurement methods. The resulting models

were compared in several ways.

Keywords

digital terrain model, ArcGIS, data collection, technical leveling, GNSS,

tachymetry
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1. Úvod

V súčasnej dobe sú v praxi veľmi rozšírené digitálne modely terénu. Každý jeden

model terénu je vytvorený na základe súboru podkladových dát. Tieto dáta sú získané

rôznymi spôsobmi a metódami merania, čo znamená, že nemajú rovnakú presnosť.

V mojej práci sa budem venovať získaniu podkladových 3D dát pre tvorbu

digitálneho modelu terénu (DMT). Zber podkladových dát bol vykonaný za pomoci troch

rôznych, metód. Použili sme meranie technológiou GNSS, tachymetriu a technickú

niveláciu. Tieto metódy boli použité pri získaní súboru dát v záujmovej lokalite, časti

parku Hanspaulka, ktorý sa nachádza v mestskej časti Dejvice mesta Praha. Bola

zameraná časť údolia parku. Body tvorili štvorcovú sieť o rozmere 1,5 x 1,5 m.

Získané dáta boli spracované v prostredí softvéru ArcGIS. V tomto softvérovom

rozhraní som sa venoval vyhotoveniu digitálnych modelov terénu zo spracovaných

podkladových dát. Vyhotovovanie DMT prebiehalo v nadstavbách softvéru ArcGIS.

Sú to nadstavby ArcGIS 3D Analyst, Spatial Analyst a Geostatistical Analyst. Pre lepšiu

predstavu a reálnejšiu vizualizáciu boli vytvorené 3D pohľady digitálnych modelov

terénu v nadstavbe ArcScene. Grafické výstupy zo softvéru ArcGIS sú zobrazené

v kapitole venovanej práci s týmto programom a taktiež priložené v prílohách bakalárskej

práce.

Cieľom práce je zhodnotenie vhodnosti a efektívnosti použitých metód, ich vplyv

na presnosť podkladových dát a vzájomné porovnanie grafických výstupov. Meračské

metódy budú porovnané na základe praktických skúseností nadobudnutých pri reálnom

meraní. Ich vplyv na tvorbu digitálneho modelu terénu budeme zisťovať pomocou

softvéru ArcGIS. V tom softvérovom prostredí vykonáme porovnanie DMT, vytvorených

z podkladových dát získaných za pomoci vyššie uvedených metód, na základe priebehu

vrstevníc. Druhým porovnaním bude vzájomné porovnanie dvoch digitálnych modelov

terénu vyhotovených v rastrovej podobe.
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2. Digitálny model terénu – DMT

Zemský povrch je matematicky nemožné vyjadriť. Pre vyjadrenie musíme povrch

generalizovať. DMT popisuje tento povrch v digitálnej podobe, umožňuje vykonávať

grafické, analytické a výpočtové aplikácie nad výsledkom. Využitie nachádza v rôznych

odvetviach dopravy pri tvorbe návrhov pre plánovanie novej trasy. Taktiež sa používa

pri pozemkových úpravách a plánovaní výstavby či v energetike pre určenie previsu

nadzemného elektrického napätia vedeného výškovo členitým terénom.

História DMT

DMT sa vo väčšej miere začalo využívať v roku 1958 pre optimalizáciu

projektovania komunikácií a modelovania vrstevníc v USA. Neskôr vznikli samostatné

produkty, ktoré umožňovali tvorbu reliéfu v 2,5D → 3D rozmeroch. Veľký rozmach

nastal pri zavedení používania geografických informačných systémov v štátnej

a komerčnej sfére.

Existuje niekoľko druhov DMT

• Digitálny model reliéfu: „Digitálna reprezentácia reliéfu zemského povrchu

v pamäti počítaču, zložená z dát interpolačného algoritmu, ktorý umožňuje

mj. odvodzovať výšky medziľahlých bodov“[1]

Obrázok 1 Digitálny model reliéfu, dostupný z [http://mapserver.geology.sk/dmr/]

• Digitálny model povrchu: „Zvláštny prípad digitálneho modelu reliéfu

konštruovaného z pravidla s využitím automatických prostriedkov

http://mapserver.geology.sk/dmr/
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(napr. obrazovej korelácie vo fotogrametrii) tak, že zobrazuje povrch terénu

a vrcholné plochy všetkých objektov na ňom (strechy, koruny stromov

a pod.).“ [1]

Obrázok 2 Digitálny model povrchu, dostupný z [https://www.geodatastore.sk/produkt/digitalny-model-povrchu-DSM100]

• Digitálny výškový model: „Digitálny model reliéfu pracujúci výhradne

s nadmorskými výškami bodov.“ [1]

Obrázok 3 Digitálny výškový model, dostupný z [http://www.forestportal.sk/projekt-monitoring/Stranky/digitalny-
model.aspx]

https://www.geodatastore.sk/produkt/digitalny-model-povrchu-DSM100
http://www.forestportal.sk/projekt-monitoring/Stranky/digitalny-model.aspx
http://www.forestportal.sk/projekt-monitoring/Stranky/digitalny-model.aspx
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Modely využívané pri tvorbe DMT

Najčastejšie používanými modelmi pri tvorbe DMT je pravidelná (grid, raster)

sieť alebo nepravidelná trojuholníková sieť (triangulated irregular network, TIN) [13].

Rastrový model je tvorený pravidelnými štvoruholníkovými plôškami so

spoločnými hranami (grid). Tieto plôšky je možné rozdeliť napr. na trojuholníky. Body

rastru majú medzi sebou konštantné rozostupy, čo umožňuje jednoduchú prácu

v počítačovom prostredí a následnú prezentáciu výstupov. Nevýhodou rastrového

formátu je potreba väčšieho počtu známych bodov pri zložitejšom teréne v porovnaní

s TIN modelom. To vplýva na vyššie nároky pre softverové prostredie v ktorom je DMT

vytváraný. Z časti je možné tento problém eliminovať faktom, že model pracuje

s uzlovými bodmi, ktoré sú usporiadané v pravidelnej matici. Tieto body je možné ľahko

vypočítať a nie je potrebné v softvérovej pamäti uchovávať o nich všetky informácie.

Kvalita rastrového modelu je závislá na rozlíšení.

Obrázok 4, GRID DMT, dostupný z [http://www.surveygraphics.com.au/our-services-list/dtms-dems/]

Polyedrický model (TIN) je to vektorový model tvorený sieťou nepravidelných

trojuholníkov, ktoré majú spoločnú nanajvýš jednu hranu. Nie je potreba veľkej hustoty

bodov. Body sa volia vzhľadom na priebeh terénu. Na rozdiel od rastrového modelu

umožňuje lepšie vystihnúť skutočný priebeh terénu v oblastiach kde dochádza k náhlym

zmenám.

Obrázok 5, TIN DMT, dostupný z [http://www.scisoftware.com/products/gms_details/gms_details.html]

http://www.surveygraphics.com.au/our-services-list/dtms-dems/
http://www.scisoftware.com/products/gms_details/gms_details.html
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 Plátový model terénu pri rastrovom aj polyedrickom modely sú medzi

susednými plôškami ostré prechody. Plátový model odstraňuje tieto ostré prechody a tým

vytvára prirodzenejší vzhľad DMT.

12

3. Podklady a tvorba DMT

Podkladom pre digitálny model terénu sú body s tromi súradnicami (poloha

a výška). Ich kvalita je jeden z najdôležitejších faktorov pretože od kvality podkladových

bodov závisí kvalita výsledného modelu. Body s nízkou presnosťou ovplyvňujú presnosť

modelu a takisto znásobujú chyby v analýzach nad DMT.

Získavanie podkladových dát pre tvorbu DMT

Metódy získania dát pre digitálne modely terénu môžeme rozdeliť na priame metódy

a nepriame metódy.

Pri priamych metódach získavame dáta v teréne pomocou geodetického merania.


[…]


68 745355,89 1040693,11 745355,96 1040693,10 745355,90 1040693,12 745355,95 1040693,13 745355,93 1040693,11

69 745357,36 1040694,53 745357,33 1040694,43 745357,37 1040694,48 745357,31 1040694,48 745357,34 1040694,48

70 745354,47 1040689,91 745354,49 1040689,89 745354,48 1040689,90 745354,48 1040689,95 745354,48 1040689,91
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71 745356,05 1040691,63 745356,08 1040691,55 745356,06 1040691,62 745356,06 1040691,61 745356,06 1040691,60

72 745359,19 1040696,05 745359,17 1040695,89 745359,22 1040696,04 745359,23 1040695,92 745359,20 1040695,97

73 745360,46 1040699,09 745360,43 1040699,04 745360,46 1040699,08 745360,44 1040699,07 745360,45 1040699,07

74 745360,56 1040700,56 745360,79 1040700,47 745360,55 1040700,54 745360,79 1040700,50 745360,67 1040700,52

75 745358,94 1040700,70 745359,01 1040700,69 745358,94 1040700,69 745358,99 1040700,71 745358,97 1040700,70

76 745359,08 1040702,06 745359,13 1040702,01 745359,09 1040702,01 745359,10 1040702,00 745359,10 1040702,02

77 745357,62 1040703,54 745357,67 1040703,53 745357,63 1040703,53 745357,67 1040703,57 745357,65 1040703,54

78 745355,92 1040705,05 745355,92 1040704,99 745355,92 1040705,07 745355,92 1040705,02 745355,92 1040705,03

79 745354,39 1040705,03 745354,40 1040705,05 745354,40 1040705,05 745354,39 1040705,07 745354,39 1040705,05

80 745352,89 1040705,12 745352,84 1040705,10 745352,89 1040705,07 745352,87 1040705,15 745352,87 1040705,11

81 745351,54 1040704,98 745351,49 1040704,99 745351,48 1040705,01 745351,52 1040705,04 745351,51 1040705,01

82 745349,92 1040704,97 745349,90 1040704,95 745349,94 1040705,00 745349,92 1040705,03 745349,92 1040704,99

83 745348,33 1040705,11 745348,34 1040705,11 745348,37 1040705,12 745348,39 1040705,12 745348,36 1040705,12

84 745346,91 1040705,02 745346,95 1040705,02 745346,97 1040705,02 745346,99 1040705,07 745346,96 1040705,03

85 745345,34 1040704,99 745345,36 1040704,96 745345,40 1040704,97 745345,41 1040704,98 745345,38 1040704,97

86 745344,04 1040704,96 745344,06 1040704,92 745344,08 1040704,96 745344,10 1040704,96 745344,07 1040704,95

87 745342,39 1040704,93 745342,47 1040704,90 745342,45 1040704,93 745342,50 1040704,94 745342,45 1040704,93

88 745340,93 1040705,04 745340,91 1040705,03 745340,98 1040705,11 745340,96 1040705,05 745340,94 1040705,06

89 745339,41 1040705,06 745339,44 1040705,03 745339,45 1040705,07 745339,49 1040705,07 745339,45 1040705,06

90 745339,52 1040706,60 745339,59 1040706,52 745339,59 1040706,58 745339,64 1040706,60 745339,58 1040706,58

91 745340,95 1040706,53 745341,01 1040706,50 745341,01 1040706,51 745341,05 1040706,54 745341,00 1040706,52

92 745342,38 1040706,40 745342,43 1040706,41 745342,45 1040706,39 745342,47 1040706,43 745342,43 1040706,41

93 745344,00 1040706,54 745344,04 1040706,53 745344,06 1040706,52 745344,07 1040706,56 745344,04 1040706,54

94 745345,41 1040706,51 745345,43 1040706,51 745345,46 1040706,50 745345,47 1040706,54 745345,44 1040706,51

95 745346,98 1040706,50 745347,00 1040706,53 745347,02 1040706,52 745347,03 1040706,54 745347,01 1040706,52

96 745348,40 1040706,51 745348,38 1040706,45 745348,43 1040706,50 745348,42 1040706,53 745348,41 1040706,50

97 745349,85 1040706,41 745349,92 1040706,39 745349,89 1040706,40 745349,94 1040706,41 745349,90 1040706,40

98 745351,56 1040706,57 745351,57 1040706,51 745351,56 1040706,50 745351,57 1040706,55 745351,57 1040706,53

99 745352,94 1040706,45 745352,96 1040706,41 745353,01 1040706,47 745352,97 1040706,46 745352,97 1040706,45

100 745354,35 1040706,45 745354,36 1040706,45 745354,38 1040706,45 745354,38 1040706,50 745354,37 1040706,46

101 745352,93 1040708,05 745352,97 1040708,04 745352,97 1040708,03 745352,97 1040708,09 745352,96 1040708,05

102 745351,51 1040708,03 745351,54 1040708,02 745351,57 1040708,04 745351,55 1040708,08 745351,54 1040708,04

103 745349,92 1040707,98 745349,96 1040707,93 745349,97 1040707,95 745349,97 1040707,94 745349,95 1040707,95

104 745348,41 1040708,01 745348,40 1040707,97 745348,44 1040707,98 745348,41 1040708,01 745348,42 1040707,99

105 745346,95 1040707,90 745347,01 1040707,88 745347,05 1040707,97 745347,00 1040707,92

106 745345,42 1040708,08 745345,47 1040708,08 745345,48 1040708,06 745345,49 1040708,14 745345,46 1040708,09

107 745343,94 1040708,00 745343,96 1040707,95 745344,01 1040707,99 745344,00 1040707,99 745343,98 1040707,98

108 745342,40 1040708,01 745342,45 1040707,91 745342,46 1040707,97 745342,47 1040708,00 745342,44 1040707,97

109 745340,91 1040707,94 745340,89 1040707,92 745340,99 1040707,99 745340,93 1040707,94 745340,93 1040707,95
