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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba digitálního modelu terénu v programu ArcGIS
Jméno autora: Martin Hulín
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Dana Vašková
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání práce bylo splněno. Pouze v programu ArcGIS mohlo být použito více možností, které program k řešení nabízí. Lze
ovšem říci, že využití většího množství funkcí programu by bylo nad rámec rozsahu bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student dodržoval termíny konzultací i odevzdávání dílčích částí práce. Očekávala bych jeho větší samostatnost při práci se
zdroji a více samostatné tvorby při psaní vlastního textu především teoretických pasáží práce. Velmi oceňuji přístup k práci
v programu ArcGIS včetně nápadů na způsoby tvorby a grafického zpracování DMT.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Tvorba DMT je komplexní úlohou zahrnující všechny činnosti geodetické práce (rozvržení činností, vlastní měření, zpracování
měření, vytvoření výsledků a výstupů). U všech činností student prokázal, že je ovládá na úrovni odpovídající dosavadnímu
studiu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Text práce je srozumitelný se snahou vyjádřit vlastní názor. Jazyková úroveň odpovídá požadavkům vysokoškolské závěrečné
práce. V práci jsou drobné grafické nedostatky (důsledky formátování a druhu použitého textového editoru), které nijak
nezhoršují její čitelnost.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Aktivita studenta týkající se práce se zdroji by mohla být větší. Student měl při práci problémy s uváděním původních zdrojů.
Při uvádění přesnostních údajů nejsou uvedeny přesné zdroje této informace (např. str. 27 uvedení udávané přesnosti
výrobce, ale chybí odkaz na výrobce). Seznam použité literatury není v abecedním řazení podle autorů ani v číselném řazení.
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Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V rámci celkového hodnocení musím ocenit studentovu aktivitu při terénních pracích, které nebyly s ohledem na
terénní podmínky a počasí vůbec jednoduché. V rámci samotného písemného zpracování bych očekávala lepší
rešeršní činnost a větší samostatnou aktivitu při tvorbě teoretických částí práce. Omluvou může být, že studenti se
s rešeršní činností dosud nesetkali. Naproti tomu musím ocenit vlastní přístupy při zpracování dat v softwaru
ArcGIS. Avšak i v něm mohlo být využito více jeho možností. V závěru práce student dobře zhodnocuje svůj názor
na jednotlivé činnosti při tvorbě DMT.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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